ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY

Số:     /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tây, ngày    tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng

Tổng cục Thống kê về việc ban hành Phương án điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ

năm 2024; Kế hoạch số 491/KH-CTK ngày 30/11/2023 của Cục Thống kê Hà

Tĩnh; Kế hoạch số 02/KH-CCTK ngày 26/3/2024 của Chi cục Thống kê huyện

Hương Sơn về Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024. Trên cơ sở tình hình

thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện Điều tra

dân số và nhà ở gữa kỳ năm 2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

Thu thập thông tin về dân số và nhà ở làm cơ sở để đánh giá tình hình thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2021-2025; xây dựng chính sách,

lập kế hoạch dân số và nhà ở phục vụ lập Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời

kỳ 2026-2030; giám sát thực hiện các Mục tiêu Phát triển bền vững của Liên hợp

quốc mà Chính phủ Việt Nam đã cam kết.

Cung cấp số liệu về quy mô dân số 5 năm sau Tổng điều tra dân số và nhà ở

năm 2019; làm cơ sở rà soát, hiệu chỉnh số liệu dân số hàng năm giai đoạn 2020-

2024; cập nhật kho dữ liệu dân số và nhà ở do Tổng cục Thống kê quản lý phục vụ

nghiên cứu, phân tích và dự báo quá trình phát triển dân số và nhà ở giữa hai kỳ

tổng điều tra trên phạm vi cả nước và từng địa phương; đáp ứng yêu cầu so sánh

quốc tế.

2.  Yêu cầu:

Bảo mật thông tin thu thập từ các đối tượng điều tra theo quy định của Luật

Thống kê.

Kết quả điều tra phải đáp ứng yêu cầu thông tin liên quan đến dân số của các

chỉ tiêu thuộc các Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia, Hệ thống chỉ tiêu thống kê

cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; đáp ứng yêu cầu so sánh quốc tế.

Việc quản lý và sử dụng kinh phí của cuộc Tổng điều tra phải bảo đảm đúng

chế độ hiện hành, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả.

II. Đối tượng, đơn vị, phạm vi điều tra

2

1. Đối tượng điều tra

- Tất cả Hộ dân cư, nhân khẩu thực tết của hộ dân cư thường xuyên cư trú

trên địa bàn các thôn: Cây Chanh, Hoàng Nam, Kim Thành, Khí Tượng thuộc xã

Sơn Tây thời điểm 0h00 phút ngày 01/4/2024; công dân được cơ quan có thẩm

quyền cho phép xuất cảnh ra nước ngoài trong thời hạn quy định;

- Các trường hợp chết của hộ dân cư (viết gọn là hộ) đã xảy ra từ ngày 01 Tết

Âm lịch năm 2023 đến hết ngày 31/3/2024;

- Nhà ở của hộ dân cư.

2. Phạm vi điều tra

Điều tra Dân số và Nhà ở giữa kỳ được thực hiện chọn mẫu tại thôn Cây

Chanh, Hoàng Nam, Kim Thành, Khí Tượng thuộc xã Sơn Tây.

III. Thời điểm, thời gian điều tra.

1. Thời điểm điều tra

Thời điểm điều tra là 0 giờ 00 phút ngày 01/4/2024

2. Thời gian điều tra.

Thời gian thu thập thông tin tại địa bàn trong 20 ngày, bắt đầu từ 07 giờ 30

phút sáng ngày 01/4/2024 và kết thúc chậm nhất vào ngày 20/4/2024.

IV. Công tác tuyên truyền.

-  Văn phòng – Thống kê tham mưu các văn bản về cuộc điều tra, phối hợp

bộ phận Văn hóa Thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của

cuộc điều tra.

- Tiếp nhận đầy đủ các loại tài liệu do Ban Chỉ đạo huyện cấp, kịp thời triển

khai theo kế hoạch của cấp trên.

V.  Tổ chức thực hiện:

1. Công chức Văn phòng – Thống kê tham mưu lựa chọn, lập danh sách điều

tra viên ưu tiên trẻ tuổi, sử dụng thành thạo CNTT, có tinh thần trách nhiệm cao, có

điều kiện tham gia điều tra liên tục, có năng lực trình độ và am hiểu địa bàn thôn.

 Phân công điều tra viên tham gia tập huấn, trực tiếp phỏng vấn thu thập

thông tin trực tiếp tại hộ bằng điện thoại thông minh, đảm bảo kịp thời, thống nhất,

đồng bộ cuộc điều tra và thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định.

Phối hợp với Giám sát viên phụ trách địa bàn theo dõi, thực hiện nghiệm thu

dữ liệu điều tra, kiểm tra, làm sạch và hoàn thiện cơ sở dữ liệu điều tra phục vụ

tổng hợp, phân tích kết quả điều tra theo yêu cầu.

3

2. Cán bộ truyền thanh cơ sở và các thôn: Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh của xã, thôn; Trang Thông tin điện tử xã trước và trong thời điểm điều

tra, đảm bảo việc tuyên truyền, phổ biến dễ hiểu, lan rộng nhằm vận động mọi

người dân và đối tượng tham gia hưởng ứng tích cực cuộc điều tra.

3. Công chức Tài chính - Kế  toán: Phối hợp với Văn phòng - Thống kê tham

mưu hỗ trợ kinh phí từ ngân sách Nhà nước trong triển khai thực hiện điều tra theo

quy định tài chính hiện hành.

4. Trưởng thôn các thôn: Cây Chanh, Hoàng Nam, Kim Thành, Khí Tượng

phối hợp Công chức Văn phòng thống kê lập bảng kê hộ, hỗ trợ điều tra viên trong

quá trình điều tra./.

 Nơi nhận:

- BCĐ huyện
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
- TT Đảng ủy, HĐND;

- Thôn 5, thôn 6;

- Lưu VT.

    Cao Văn Đức

		2024-04-02T11:12:31+0700

		ngocpd.hs@hatinh.gov.vn
	2024-04-02T14:01:36+0700

		2024-04-02T14:02:11+0700

		2024-04-02T14:02:35+0700